
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

 

DECRETO Nº 38177 
 
de 1º de julho de 2021.
 
ALTERA O ANEXO ÚNICO DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 37697, DE 11/02/2021, QUE 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE HORAS 
EXTRAS. 

 
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE  

GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no inciso XIV, 
do artigo 63, da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e o que consta no processo 
administrativo nº 4544/2021; 

 
Considerando a imperiosa necessidade de medidas de controle dos 

gastos públicos, em especial as despesas com pessoal; e 
 
Considerando os valores fixados no Anexo Único, do Decreto Municipal 

nº 37697, de 2021 e a necessidade de adequação; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto Municipal nº 37697, de 11/02/2021, passa 

a vigorar com a redação constante no Anexo Único deste Decreto, para fins de concessão 
e pagamento de horas extras. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 1º de junho de 2021. 
 

Guarulhos, 1º de julho de 2021.
 
 
 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EDMILSON SARLO 
Secretário de Governo Municipal 

 
 
 
 

ADAM AKIHIRO KUBO 
Secretário de Gestão 

 
 

 
 

http://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/decretos_2021/37697decr.pdf


 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

 

Registrado no Departamento de Relações Administrativas - Secretaria do Governo 
Municipal da Prefeitura do Município de Guarulhos e afixado no lugar público de costume 
ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um. 
 
 

 
MAURÍCIO SEGANTIN 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
Respondendo cumulativamente pelo 

Departamento de Relações Administrativas 
 
 

Publicado no Diário Oficial do Município, em 2 de julho de 2021. 
 
 
 

REVOGADO PELO DECRETO Nº 38682/2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/decretos_2022/38682decr.pdf


 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

 

 
ANEXO ÚNICO 

COD SECRETARIA SALDO EM 
MAIO/2021 

SALDO ORÇAMENTARIO 
JUNHO ATE 

DEZEMBRO/2021 
2 GABINETE DO PREFEITO Total 2.100,00 3.000,00

3 SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL 
Total 1.400,00 2.000,00

4 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO Total 2.838,40 209.012,82

5 SECRETARIA DA FAZENDA Total 7.000,00 10.000,00
6 SECRETARIA DE JUSTIÇA Total 6.816,54 9.816,54
7 SECRETARIA DA SAÚDE Total 4.411.000,89 5.022.594,24
8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Total 9.835.404,72 9.835.404,72
9 SECRETARIA DE OBRAS Total 196.616,93 556.046,95

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA Total 289.688,95 491.737,98

11 SECRETARIA DE GESTÃO Total 254.691,50 254.691,50
12 SECRETARIA DE CULTURA Total 69.834,58 99.763,68
13 SECRETARIA DO TRABALHO Total 14.000,00 20.000,00
14 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Total 160.084,56 257.112,85

16 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL Total 26.481,82 48.634,82

17 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO, ECONÔMICO, 
TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO Total 1.000,00 1.000,00

18 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  Total 107.926,30 321.926,30

20 SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  Total 572.658,55 950.806,34

21 SECRETARIA DE HABITAÇÃO  Total 1.085,75 1.685,75

31 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
Total 294.946,64 634.008,31

32 COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL  Total 12.107,76 21.066,97

34 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR  Total 1.000,00 1.000,00

35 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS  
Total 2.800,00 4.000,00

36 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Total 1.000,00 1.000,00

 CEDIDOS SABESP 2.092.002,00 2.092.002,00
 TOTAL 18.364.485,89 20.848.311,77

 


